




1

1.项目概况

揭阳爱维艾夫医院建设项目位于揭阳市榕城区榕东街道凤林村梅兜路 6号

综合楼 1-3层，中心地理坐标为：东经 116°22'34.320"，北纬 23°31'54.293"。

揭阳爱维艾夫医院有限公司已于 2025年 5月 12日填报《揭阳爱维艾夫医院

建设项目环境影响登记表》，备案号：202544520200000028；并完成固定污染源

排污登记，登记编号为 hb445200500000316Y001W。原项目占地面积 1943.11m2，

建筑面积 7036.07m2。原项目总投资 2500万元，其中环保投资 40万元。原项目

不设住院床位，主要业务能力为生殖手术完成量为 3000次/年（取卵手术 900次
[...]
激；微甘，并伴有刺激的辛辣滋味。易燃，其蒸气能与空气形成爆炸性混合物，

能与水以任意比互溶。能与氯仿、乙醚、甲醇、丙酮和其他多数有机溶剂混溶；

熔点（℃）：-114，沸点（℃）：78，密度：0.789g/cm3。



17

液氮：液态的氮气（化学式为 N2）。是惰性的，无色，无臭，无腐蚀性，

不可燃，温度极低。氮构成了大气的大部分（体积比 78.03%，重量比 75.5%）。

氮是不活泼的，不支持燃烧。汽化时大量吸热接触造成冻伤。

3.4 生产规模

表 3.2-4 项目生产规模一览表

名称 单位
数量

环评数量 实际数量 合计

生殖手

术

取卵手术 次/年 900 900

3000
胚胎移植手术 次/年 1500 1500

人工授精手术 次/年 300 300

宫腔镜手术 次/年 300 300

胚胎培养实验 次/年 1000 1000 1000

检验项

目

遗传学检测（委

外）
次/年 4000 4000

6000
精浆/生化检测 次/年 2000 2000

3.5劳动定员及工作制度

本项目共设有医院职工（包括医护人员、办公及后勤人员）共100人，年工

作365天，实行三班工作制，每班8小时。医院不提供员工食宿。

3.6水源及水平衡

（1）给水

项目用水主要为医疗检验清洗用水、医院职员办公生活用水、门诊用水、病

房用水、医院地面清洁用水，由市政自来水管道直接供水，不使用地下水，不使

用河水，不设水质净化处理设施。

（2）排水

本项目所在建筑的排水采用雨、污分流制，雨水收集后排入雨水管网。

本项目全院产生的综合医疗废水包括医疗检验废液、医院职员办公生活污

水、门诊废水、病房废水、医院地面清洁废水。检验器皿清洗过程中产生的医疗

检验废液经密封桶收集后与医疗废物一并收集后交由有资质的单位清运处理；医

院职员办公生活污水、门诊废水、病房废水、医院地面清洁废水排放总量为

26.955m3/d，8765.1m3/a，经三级化粪池预处理后再经一体化污水处理设施“格栅

+调节+混凝+沉淀+二氧化氯消毒”处理后，排入揭阳市榕城区中部水质净化厂处



18

理。

项目水平衡图见下图。

图 3.6-1 水平衡图（单位：m3/d）



19

3.7 生产工艺

（1）工艺流程简述（图示）：

项目生产工艺流程如下：

图 3.7-1 项目生产工艺流程图



20

（2）工艺流程说明：

入院病人经检验诊断后进行治疗，无须住院病人治疗后离院，需住院病人住

院治疗、护理，康复后复检出院。

①挂号：需要进行人工受孕的人群需在网上进行提前预约挂号，按照约定

的日子和对应时间段签到；

②检查诊断：预约后人工受孕的人群由生殖专科医生进行会诊，进行初步

检查与诊断，包括女性患者 B超诊断。

③取精：诊断后，男性患者需要进行取精；

④洗精：精液需要通过离心处理，可除去没有活性和活性低的精子，筛选

有活性的精子进行精浆测定、分析；

⑤精浆/激素测定、精液分析：女性患者需要采血进行激素测定；通过项目

所在 3层的检验科对精液/激素进行测定，测定精子、激素的病理情况。

⑥遗传学测定：精液和胚胎委托有相关技术、资质的医疗机构进行遗传学测

定。若测定出遗传病项目呈阳性的精子或胚胎则不进行胚胎移植手术。

⑦治疗：通过医学诊断后，医生判断是否需要进一步治疗再进行人工受孕

手术，女性进行促排卵治疗、宫腔镜手术，男性进行前列腺治疗。

⑧人工受孕手术：通过医生会诊，若女方输卵管通畅可通过人工授精手术

进行人工受孕，若女方两端输卵管均堵塞则通过试管婴儿进行人工受孕。该过

程会产生含医院内部消毒废气 G1、综合医疗废水W1、医疗废物 S1、噪声 N。

取精、洗精、精液分析：男性患者需要进行取精，精液需要通过离心处理，

洗去没有活性和活性低的精子，筛选有活性的精子，通过项目所在 3层的检验

科对精液进行分析，挑选健康高活性的精子进行人工受孕。

取卵手术：若女方两端输卵管堵塞，则需通过取卵手术取出卵子，进行人

工受孕。

体外授精：取卵后将处理后的精子与卵子放在同一个培养皿中，往里添加

培养液，让精子和卵子在培养液的环境下进行受精，可在显微镜下观察受精情

况。

胚胎培养实验：胚胎培养实验在项目所在楼层 2 层胚胎培养实验室进行，

精子和取出的卵子完成结合后，会把受精卵放在装有培养液的培养皿里，让它



21

从一个细胞分裂多个细胞。实验室医生在卵子受精后的特定时间观察胚胎的发

育情况，一般取卵后第一天观察卵核形成情况（在受精液的环境下进行），第

二天和第三天观察胚胎发育情况（在卵裂液的环境下进行），第五天和第六天

观察囊胚形成情况（在囊胚液的环境下进行）。通过胚胎培养实验可筛选出存

活、合格的胚胎进行移植。此后依据病人的年龄、曾经怀孕与否及胚胎的质量，

决定移植胚胎的数目，通常移植 1～2个胚胎，多余的胚胎可冷冻保存。

人工授精手术：若女方生殖器官健康或经治疗后康复，则进行人工授精，

采用非性交的方式将精子递送到女性生殖道中，以达到使女子受孕的目的，为

辅助生殖手术。

胚胎移植手术：将成功的优良胚胎移植入女性宫腔中。

（3）说明：

项目在大楼 2 层设置有胚胎培养实验室、3 层设置有检验科，主要开展精

浆/激素测定、精液分析、胚胎培养实验等辅助性实验检测，属于专业实验室，

但不属于“P2、P3、P4 生物安全实验室、转基因实验室”，不涉及 P2、P3、P4

实验室及转基因工程实验室，实验室生物安全水平等级为一级。主要检测流程

为：检测标本前，采用医用酒精对标本采集管进行消毒。消毒后，选取适量的

标本至相应的检测仪器进行检测，检验完毕后，部分检验标本作为医疗废物收

集、暂存和处理。实验过程产生的医疗检验废液收集后与医疗废物一并收集后交

由有资质的单位清运处理。

项目不设置洗衣房，医疗用品外委清洗。本项目不涉及传染病、结核病等，

也无发热病区，不涉及传染性污水，无肠道致病菌、肠道病毒、结核分枝杆菌

等污染物。项目检验科主要开展血常规、尿常规、精浆/激素测定、精液分析等

基本的生化检验，主要外购成套的试剂盒进行化验、检验。血液检查及化验等

工作中不使用含铬化学品，皆购进成套的配有分析测定所需全部试剂的试剂盒，

主要成分为生物酶、有机物和缓冲液等，医院采用溶血素、凝血酶时间试纸等

代替氰化钾、氰化钠溶液等进行血液、血清等检验，化学检查分析时使用硫酸

月桂酯钠替代含氰化合物，故本项目不产生含铬、含氰废水，不涉及总镉、总

铬、六价铬、总砷、总铅、总汞等污染物。



22

（4）主要污染工序：

①废气：主要为备用发电机废气、污水处理设施恶臭。

②废水：医疗检验废液、医院职员办公生活污水、门诊废水、病房废水、医

院地面清洁废水。

③噪声：主要为备用发电机、水泵等设备运行时产生的噪声。

④固废：主要为生活垃圾、医疗废物、污泥、未被感染的输液瓶（袋）。

根据工艺流程及产污环节分析，项目运管期产污环节及污染因子汇总如下

表：

表 3.7-1 主要污染节点分析一览表

类别 污染工序 主要污染物

废气
发电机废气 颗粒物、SO2、NOx

污水处理系统 NH3、H2S、臭气浓度

废水

综合医疗废水（医院职员办

公生活污水、门诊废水、病

房废水、医院地面清洁废

水）

CODCr、BOD5、NH3-N、SS、粪大肠菌群、

总余氯

噪声 辅助设施 机械设备噪声

固废

门诊、病房、员工生活 生活垃圾

医疗废物 医疗废物

废水处理设施 污泥

医疗过程 未被感染的输液瓶（袋）

3.8 项目变动情况

通过现有资料和现场勘查，本项目性质及生产工艺的配套情况与环评基本

一致，没有发生重大变更，可进行竣工环境保护验收。



23

4.环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

项目产生的废水主要为医疗检验废液及综合医疗废水，综合医疗废水包括医

院职员办公生活污水、门诊废水、医院地面清洁废水、病房废水等。

（1）医疗检验废液

项目采用成品试剂盒作为检验试剂，不需要现场调配，试剂盒直接进入仪

器检验，检验完毕后，检验标本和试剂盒一同作为医疗废物收集、暂存和处理。

检验过程中少量器皿需要进行清洗，会生成少量检验废液。检验废液收集后与

医疗废物一并收集后交由有资质的单位清运处理。

（2）综合医疗废水

经三级化粪池处理后，再经一体化污水处理设施处理达标后，排入揭阳市榕

城区中部水质净化厂处理。

表 4.1-1 项目废水治理设施基本情况表

废水类别 来源 排放量 排放规律 治理设施 排放去向 污染物种类

综合医疗

废水

医院职员办公

生活污水、门

诊废水、病房

废水、医院地

面清洁废水

8765.1
t/a

间断排放

三级化粪池

+一体化污

水处理设施

揭阳市榕

城区中部

水质净化

厂

pH、CODCr、

BOD5、SS、
氨氮、粪大

肠菌群、总

余氯、总磷

一体化污水处理设施设计处理水量为 29t/d，处理工艺包括：格栅+调节+混

凝+沉淀+二氧化氯消毒，工艺流程如下：

三级化粪池预

处理后的综合

医疗废水

格栅 调节池 混凝池 沉淀池

加药

消毒池排入市政污水

管网

污泥

图 4.1-1 废水处理设施工艺流程

加二氧化氯



24

工艺流程简述：

医院职员办公生活污水、门诊废水、病房废水、医院地面清洁废水汇合后先

经三级化粪池预处理，再经一体化污水治理设施处理后。

格栅：拦截废水中较大的固体杂物，保护后续设备；

调节池：通过曝气搅拌平衡水质、水量波动，同时防止悬浮物沉积；

混凝反应：投加 PAC、PAM药剂，使胶体颗粒物脱稳凝聚成絮体；

沉淀池：利用密度差，在沉淀池中沉淀进行固液分离，沉淀下来的污泥需定

期排至污泥干化池脱水，脱水后按危险废物处置；

消毒池：投放二氧化氯进行杀菌，高效灭活病毒、细菌及芽孢。

项目医疗废水处理设施设计处理水量为 29t/d，设有一体化污水处理设施，

包括：格栅、调节池、混凝池、沉淀池、消毒池，配套设有清水池、污泥干化池、

PAC贮药桶、PAM贮药桶、二氧化氯贮药桶、控制电箱等，平面布置图如下：

图 4.1-2 废水处理设施平面布置图

图 4.1-3 废水处理设施



25

4.1.2 废气

项目废气主要为备用发电机废气（颗粒物、SO2、NOx）、污水处理设施恶

臭（NH3、H2S、臭气浓度）、检验废气。

（1）备用发电机废气

项目设有备用发电机组，仅供消防及停电时使用，工作时间较少，其尾气属

短期、间断性排放，无长期影响问题。

（2）污水处理设施恶臭

项目运行期间，在污水处理系统会散发一定的恶臭气体，主要来源于调节池，

易腐有机物在此持续发酵分解，以臭气浓度、H2S和 NH3为主。污水站恶臭产生

量较少，且项目将产生恶臭的池子进行加盖密封，周边喷洒除臭剂，则厂界恶臭

能够满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）表 3中的污水处理

站周边大气污染物最高允许浓度限值要求。

（3）检验废气

项目设有 1个通风柜及 2个自带有高效空气过滤器（即 HEPA过滤器）的生

物安全柜。

通风柜主要用于试剂配制、样本预处理，操作过程中可能产生少量气溶胶，

由通风柜顶部排风口收集排出窗外。

生物安全柜自带有高效空气过滤器（即 HEPA过滤器），由片状硼硅微纤维

制成，其对直径为 0.3μm的微粒过滤效率在 99.97%以上。生物气溶胶在负压环

境下被生物安全柜自带的高效空气过滤器有效截留，截留效率大于 99%，本项目

气溶胶经生物安全柜收集过滤后，再无组织排出窗外，且实验结束后严格按照医

疗机构相关标准规范要求落实定期消毒，因此，不会对环境造成明显不利的影响。

4.1.3 噪声

项目噪声源主要来自高噪声的机械设备，包括备用发电机、水泵、鼓风机等，

噪声强度为 80~90dB（A），通过采取以下措施来减少噪声的影响：

①选用低噪声设备，并对噪声设备进行合理布局，对高噪声设备还应采取必

要的隔声、吸声、减振等措施。

②加强设备的维修保养，适时添加机油防止设备老化，使设备处于良好的运

行状态，避免因不正常运行所导致的噪声增大。



26

③风机安装减振垫片，定期检修保持润滑。备用发电机放置在单独的房间内，

采用隔声门窗，并通过墙体的阻隔作用降低噪声对边界的影响。

④加强职工环保意识教育，提倡文明生产，防止人为噪声。

通过采取措施后，项目边界噪声能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348~2008）中的 2类标准，对周围环境影响不大。

4.1.4 固体废物

本项目运营过程中产生的固废主要为生活垃圾、医疗废物、污泥、未被感

染的输液瓶（袋）。

（1）生活垃圾

门诊、病房、员工生活产生的生活垃圾交由环卫部门清运处理，并对垃圾堆

放点进行消毒，杀灭害虫，以免散发恶臭，孽生蚊蝇。

（2）医疗废物

根据《医疗废物分类目录（2021年版）》，本项目医疗废物主要包括以下

几类：

表 4.1-2 医疗废物分类名录

类型 特征 常见组分或者废物名称 本项目产生废物

感染性

废物

携带病原微

生物具有引

发感染性疾

病传播危险

的医疗废物

1、被患者血液、体液、排泄物等污染的除锐

器以外的废物；

2、使用后废弃的一次性使用医疗器械，如注

射器、输液器、透析器等；

3、病原微生物实验室废弃的病原体培养基、

标本，菌种和毒种保存液及其容器；其他实

验室及科室废弃的血液、血清、分泌物等标

本和容器；

4、隔离传染病患者或者疑似传染病患者产生

的废弃物。

实验室及科室废弃

的精液和容器等

损伤性

废物

能够刺伤或

者割伤人体

的废弃的医

用锐器

1、废弃的金属类锐器，如针头、缝合针、针

灸针、探针、穿刺针、解剖刀、手术刀、手

术锯、备皮刀、钢钉和导丝等；

2、废弃的玻璃类锐器，如盖玻片、载玻片、

玻璃安瓿等；

3、废弃的其他材质类锐器。

废弃的取卵针、移

植管、剥卵管、显

微固定针、显微注

射针等能够刺伤或

者割伤人体的医用

锐器

病理性

废物